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Google Scholar  

Журнал Google Scholar (Академия) да индексацияланади. 
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масъулияти чекланган жамият. 
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Kirish 

G‘azablanish beshta asosiy hissiyotlardan biri hisoblanadi, jumladan quvonch, xafalik, 

qo‘rquv va uyat. Berri K. va Jeyn B. Uolxold o‘zlarining "Yaqinlikdan qochish" kitobida oltinchi 

ma'noda tanishtiradilar, asosiylari ro‘yxati hayajon. G‘azab haqida nima bilamiz? 

Mening fikrimcha, bu eng qiyin hissiyotlardan biri bo‘lib, uning atrofida ko‘plab ijtimoiy 

taqiqlar mavjud. Madaniyat, ta'lim insonni o‘z his-tuyg‘ularini, ehtimol, g‘azabni bosishga 

o‘rgatadi. Biz ehtiros jaziramasida qotillik yoki og‘ir tan jarohati haqidagi hikoyalarni eshitamiz. 

Bizningcha, g‘azab bizning ichimizdagi ulkan kuch bo‘lib, uni tashqariga chiqarmaganimiz 

ma'qul, chunki uni jilovlash uchun vaqtingiz bo‘lmasligi mumkin. G‘azabni boshqarib 

bo‘lmaydigan va halokatli narsa degan tushunchalar mavjud. Shunga qaramay, har qanday tirik 

odam ertami-kechmi g‘azabni yoki shu tuyg‘uni his qilayotganini anglaydi. 

Keling, bu tuyg‘u bizning ichimizda qanday paydo bo‘lishini ko‘rib chiqaylik. 

O‘zingizning g‘azabingiz bilan kurashish usullari haqida ham gaplashamiz. Dastlab, g‘azabning 

ta'rifini ko‘rib chiqamiz. G‘azab - bu tana holatida, fikrlari va harakatlarida o‘zini namoyon 

qiladigan dushmanlik hissi. Dushmanlik bu ta'rifning asosiy so‘zidir. Bizga o‘z xatti-

harakatlarimiz yoqmaydi, lekin ko‘pincha boshqa odamlarning harakatlarida. 

Bizni hamisha o‘ylantirib keladigan yana bir masala – bu yoshlarimizning odob-axloqi, 

yurish-turishi, bir so‘z bilan aytganda, dunyoqarashi bilan bog‘liq. Bugun zamon shiddat bilan 

o‘zgaryapdi. Bu o‘zgarishlarni hammadan ham ko‘proq his etadigan kim – yoshlar. Mayli, 

yoshlar o‘z davrining talablari bilan uyg‘un bo‘lsin. Lekin ayni paytda o‘zligini ham unutymasin. 

Biz kimmiz,qanday ulug‘ zotlarning avlodimiz, deganda’vatularning qalbida doimo aks –

sadoberib, o‘zligiga sodiq qoloshga undab tursin. Bunga niamning hisobidan erishamiz? 

Tarbiya, tarbiya va faqat tarbiya hisobidan, deb takidlagan edilar prezidentimiz.  

Hozirgi kunda jamiyatimizda ko‘rishimiz mumkinki, odamlarimiz orasida jahl ortida har 

xil fojeaviy voqealar ro‘y beryapdi. Har kuni internet tarmoqlarida, otasi, akasi, o‘g‘li tomonidan 

vaxshiylarcha o‘ldirilayotgan voqealarga guvoh bo‘lyapmiz. Bularning hammasi insonlarning 

o‘zini tuta olmayotgani o‘zini boshqara olmayotganidan kelib chiqyapdi.  

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili 

Ar-Roziy ijodi bo‘yicha  chet elda, bir qancha adabiyotlar tahlili bo‘lib ulardan bir 

qanchasini keltirib  o‘tamiz. Abū Bakr al-Rāzī. (Rasāʾil) 1939. Rasāʾil falsafiyya (Opera 

philosophica). Ed. P. Kraus. Cairo: Barbey, Druart, T.-A. 1997. “The Ethics of al-Rāzī.” Medieval 

Philosophy and Theology 5: 47–71, Adamson, P. Forthcoming. “Health in Arabic Ethical Works.” 

In Health, ed. P. Adamson. Oxford: Oxford University Press, Adamson, P., and P. E. Pormann, 

trans. 2012. The Philosophical Works of al-Kindī. Karachi: Oxford University Press. 

Ar-Roziyning ilmiy merosini birinchi marta oʻrgangan olim, Abu Rayhon Beruniydir. 

Beruniy Roziyning tarjimai holi, dunyoqarashi va asarlarini tadqiq etib, "Fehrist kutub 

Muhammad ibn Zakariyo ar-Roziy" ("Muhammad ibn Zakariyo ar-Roziy kitoblarining roʻyxati") 

asarini yozgan. Roziyning asosiy asarlari oʻrta asrlardayoq Gʻarbiy Yevropada mashxur boʻlgan, 

baʼzilari lotin va boshqa Yevropa tillariga tarjima qilinib, keng oʻrganilgan. Keyingi davr 

olimlarining, jumladan, oʻzbekistonlik olimlarning tadqiqotlarida Roziy asarlarining ilmiy 

jamoatchilikka maʼlum boʻlmagan qoʻlyozma nusxalari va ularning tarjimalari aniqlanmoqda, 

ayrim asarlari nashr etilmoqda. [1;27]. 
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Shuning asnosida, biz IX-X asrlarda yashagan  olim Ar-Roziyning fikrlarini keltirib 

o‘tamiz va hozirgi kunda, bu fikrlarning qanchalik  ahamyatli ekanigfa guvoh bo‘lamiz. 

Tadqiqot metodologiyasi 

Ilmiy tadqiqotning sifati va natijasi izlanishda qo‘llaniladigan vosita va usullarga bog‘liq. 

Shu bois, fanda tadqiqot vositalari, texnologiyasi va usullariga e’tibor har doim katta bo‘lgan. 

O‘rganilayotgan ob’ekt qanchalik murakkab bo‘lsa, uning xossalari va qonuniyatlarini ochish 

uchun qanday vosita, asos yoki usulni ishlatish masalasi dastlab hal qilinishi kerak bo‘lgan 

metodologik muammoga aylanadi. Mazkur muammo xususida mulohaza yuritish 

metodologiyani, ya’ni, metodologik bilim darajasini (qatlamini) tashkil qiladi.  

Tadqiqotning maqsadi Abu Bakr Roziyning “Tibbi Ruhoniy (ruhiy tabobat)”  asaridagi 

insonning o‘z kamchilliklarini bilishi va uning  yutuq va kamchilliklarini  bayon zaruriyati  

hisoblanadi. Tadqiqot davomida mavzuga oid Yevropaning yetakchi sharqshunoslari 

tomonidan yozilgan ilmiy asarlarni o‘rganish davomida ilmiy bilishning qiyosiy tahlil, analiz va 

sintez, tarixiylik, mantiqiylik, dialektik, kutubxona metodlaridan foydalangan holda mavzuda 

qo‘yilgan muommoni yechishga harakat qilindi.  

Tahlil va natijalar 

Jahl hayvonga ogʻriqni keltirib chiqargan qasos olish imkoniyatiga ega boʻlish uchun 

kiritilgan. Ammo, masalan, odamda bu tuygʻu haddan tashqari kuchayib, chegaralarni 

shunchalik oshib ketadiki, ongni yoʻqotib qoʻysa, bu gʻazabni yoʻnaltirgan odamga qaraganda 

eng kuchli yomonlik va koʻproq zararga olib keladi. Shuning uchun mulohazali odam, 

avvalambor, gʻazablari ertami-kechmi oʻzlarining yomon ishlariga olib kelgan odamlarning 

holatini tez-tez eslab turishi kerak va buni tasavvur qilib, gʻazablangan paytda oʻzini tutadi. Koʻp 

odamlar gʻazablanishadi, mushtlarini ishlatishadi, bir-birlarini urishadi, peshonalarini 

sindirishadi, lekin jahllarini chiqarganlardan koʻra oʻzlariga koʻproq zarar yetkazishadi. [2;37] 

Men bir odamning birovning jagʻiga urib, oʻz barmoqlarini sindirib, bir necha oy 

davomida ularni davolaganini, kaltaklangan odam esa uncha uzoq vaqt jabr tortmaganini oʻz 

koʻzlarim bilan koʻrganman. Men, shuningdek, yana bir odamning gʻazabdan yonib, toʻsatdan 

qichqirib yuborgani va shu zahotiyoq boʻgʻzidan qon otilib ketganini koʻrganman. Buni, aslida 

sil kasalligi keltirib chiqardi va uning oʻlimiga sabab boʻldi. Bundan tashqari, baʼzi odamlar 

gʻazablangan paytda  oʻz oilalari, bolalari va hatto oʻzlari qadrlagan odamlarni ham haqorat 

qilgani, keyin esa tavba qilgani, ammo umrlarining soʻnggigacha oʻzlarini boshqara olmagan 

odamlar haqida ham eshitgandim. Masalan, Galenning soʻzlariga koʻra, agar qiyinchilik bilan 

ochilsa onasi eshik qulfini jahl bilan mushtlab, uni tishlaganini hikoya qiladi. Hayotim bilan 

qasam ichamanki, gʻazab va  aqldan ozish paytida ongi va oʻzini tuta oladiganlar oʻrtasida katta 

farq yoʻq.[3;38] 

Darhaqiqat, agar u bunday misollarni oʻzlarining holati haqida tez-tez oʻylab koʻrsa, 

ularni gʻazablangan paytlarda tasavvur qilishdan koʻra, odam uchun yaxshiroqdir. U shuni 

bilishi kerakki, jirkanch xatti-harakatlar jahlga mubtalo boʻlgan odamlar, shu daqiqalar 

davomida oʻzlarining kayfiyatlarini yoʻqotishadi va shuning uchun ular oʻzlarini oʻylab va 

anglaganlaridan keyingina hech qanday harakat qilmasliklari uchun nazorat ostida boʻlishlari 

kerak va yovuzlik qilmaslik, uni boshqasiga yetkazmoqchi boʻlib, shuningdek, ularni 

tushunmasdan harakatlarni amalga oshirishda hayvonlarga oʻxshamaslik kerak.  

Qasos paytlarida esa u toʻrtta hissiyotdan ozod boʻlishi kerak: quvgʻin qilingan kishiga 

nisbatan kibr va nafrat va shu ikki hissiyotga qarama-qarshi ikkita boshqa narsa. Birinchi ikkita 
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his-tuygʻular qasos va oʻch olish oʻsha odam tomonidan sodir etilgan hatti-harakatlar 

darajasidan oshishini, qolgan ikkisi – qasos va oʻch olish undan yumshoqroq boʻlishini talab 

qiladi. Agar mulohazali odam ushbu koʻrsatmalarni xotirasida saqlasa va ularga rioya qilishni 

oʻz koʻngliga buyursa, uning gʻazabi va qasosi moʻtadil boʻladi, oʻzi esa yomonlik ertami-kechmi 

oʻz joni va tanasiga qarshi boʻlib qolishining oldini oladi.[4;40] 

Olimning fikrlari asosli bo‘lib shuncha vaqt o‘tsa hamki o‘zining dolzarbligini 

yo‘qotmagan. Darhaqiqat insonning har bir ishda o‘zini tuta bilishi   juda zarur. Olim aytganidek, 

inson jahli chiqib ehtiroslarini boshqarolmay qolganidan keyin qilgan ishidan keyin bir umr 

afsuslanganini ko‘rishimiz mumkin. 

Haqiqatan ham, ehtirosini ushlab, uni bostirgan odam dastlab achchiq va jirkanchlikni 

boshdan kechiradi, ammo bundan keyin yoqimli va totli gʻalaba hissi paydo boʻladi, oʻzi 

quvonadi va bundan quvonch va rohat shu qadar koʻpayadi. Vaqti bilan qiyinchiliklar va 

ehtiroslarni yengish va istaklarni yengish yuki bilan, ayniqsa agar u buni doimiy va doimiy 

ravishda qilsa, bu qalbga koʻnikish uchun u odatiy tarzda osonlikcha va ogʻriqsiz ravishda 

koʻtariladi. U buni oddiy va mayda istaklardan bosh tortib, qalb nima sababdan voz kechishidan, 

agar aql va tafakkur talab qilsa, boshlashi kerak. Keyin u bu masalada yanada koʻproq 

narsalarga erishishga harakat qilishi kerak va asta-sekin bu uning feʼl-atvoriga va odatiga 

oʻxshaydi. Shunday qilib, hissiy qalb zaiflashadi va aqlli qalbga boʻysunishga odatlanadi. Bu odat 

yanada kuchayadi va odam xursand boʻlgan paytlarida uning ehtirosni qaytarish qobiliyatidan 

kelib chiqadigan va bundan fikrlash, aqlli ishlarni tashkil qilish uchun foydalanishda ijobiy 

oqibatlarga aniq ishonadi. Odamlar buning uchun uni maqtashadi va u kabi boʻlishga harakat 

qilishadi. [5;41] 

Har birimiz oʻz xayrli ishlarimiz uchun, ehtirom va maqtovlar uchun ham ehtiros hamda 

vasvasalardan butunlay voz kechishimiz mumkin, shuning uchun uning feʼl-atvoriga va hatti-

harakatlarining xususiyatlariga toza va xolisona jihat  bilan qarash bizning vazifamizdir, shunda 

uning yomon va haqoratli xislatlari bizning oldimizda aniq koʻrinadi. Agar ular shaxsan unga 

koʻrinmasa va u tan olinmasa, ulardan qutulolmaydi. Uning oʻzi ularning axloqsizligini   his 

qilmaguncha, u bu fazilatlarni salbiy deb hisoblamaydi va ulardan oʻzini ozod qilishga harakat 

qilmaydi. Bunday holatlarda, u bu masalani oʻziga juda bogʻliq boʻlgan va koʻpincha unga duch 

keladigan aqlli odamga murojaat qilishi, kamtarlik bilan uni oʻziga maʼlum boʻlgan barcha 

kamchiliklar haqida gapirishga undashi va shuningdek, ularning bilimlari eng kuchli va kuchli 

ekanligini aytib berishi kerak. uning uchun eng zarur narsa va u bu uchun unga katta 

minnatdorchilik bilan bo‘ladi. U bu paytda uyalmasligi va unga yumshoq munosabatda 

boʻlmasliklarini iltimos qilishi kerak va shu bilan birga, agar u beparvolikni topsa va biron 

narsada beparvolik va eʼtiborsizik koʻrsatsa, u faqat oʻziga zarar etkazadi va u oʻshanda eng 

qattiq muomalaga va ayblashga duch kelmaydi. [6;87] 

Agar bu holda, murabbiy unga berilgan tabiatning yomon xususiyatlari haqida xabar 

berishni va gapirishni boshlasa, u bundan norozi va bezovtaligini koʻrsatmasligi kerak, aksincha 

u eshitgan narsalari va boshqa narsalar haqida qiziqishi haqida xursandligini bildirishi kerak. 

Ammo agar u ustoz nimanidir yashirayotganini payqasa, uni qoralovchi iboralardan qochsa 

yoki aksincha, bu juda yaxshi koʻrinishga ega boʻlsa, unda u bundan afsuslanishini, ustozdan 

buni qabul qilmasligi va hech narsani xohlamasligi, faqat oshkoralik va hamma narsani yuziga 

aytishdan boshqa hech nimani istamasligini aytishi lozim. 
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Ammo, agar u qarama-qarshi pozitsiyani egallaganini koʻrsa, ustoz haddan tashqari koʻp 

va u koʻrgan hamma narsani yomon va jirkanch deb bilishga gʻayratli boʻlsa, demak bu hatto uni 

xafa qilmasligi kerak. Aksincha, uni olqishlashi va undan eshitgan narsasidan mamnunligi va 

quvonchini koʻrsatishi, shuningdek vaqti-vaqti bilan uning iltimosiga binoan murojaat qilishi 

kerak. [7;114] 

Yomon axloq va fazilatlar keyinchalik paydo boʻlishi mumkin, agar ular ilgari boʻlmagan 

boʻlsa. Shuning uchun, inson qoʻshnilari, suhbatdoshlari, aka-ukalar u haqida nima deyotganini, 

uni maqtashini va uni haqorat qilishini bilishi va his qilishi kerak. Agar biror kishi bu maʼnoda 

oʻzini tanib olish yoʻlidan borishga qaror qilgan boʻlsa, unda uning yomonliklari va 

kamchiliklari, ular qanchalik kichik va ahamiyatsiz boʻlishidan qatʼiy nazar, undan 

yashirinmasligi kerak. Agar u oʻzining yomon xislatlari va kamchiliklarini ulugʻlashni orzu 

qilgan shafqatsiz dushmanga duch kelsa, u oʻzini yomon narsalardan xabardor boʻlish uchun 

oʻzlarining fikrlarini anglashdan tortinmasligi kerak, agar bu odam buni bilmasa, albatta, 

oʻlchov va narx, doʻstona va olijanob boʻlishga intiladi. Galen bu haqda shiori quyidagi fikr 

boʻlgan bir kitob yozdi:” Haqiqatan ham, ozod odamlar dushmanlaridan yaxshilik olishadi “. 

Kitobda u maʼlum bir dushmani tufayli olgan foydalar haqida gapiradi. U, shuningdek,” 

Odamning oʻz kamchiliklarini bilishi toʻgʻrisida “risolasini, bu yerda biz umumiy va qisqacha 

bayon qilgan qoidalarni yozgan. Bu erda biz bu mavzularda aytgan narsalar yetarli va koʻp. Va 

agarda kimdir jilla qursa shundan foydalanisa, u toʻgʻri va adolatli qilichdek boʻladi.[8;67] 

Xulosa 

Hozirgi kundagi yoshlarimizga shuni ta’kidlash kerakki, inson avvalo ongiga quloq 

solishi o‘z qalbini ongga bo‘ysundirishi kerak bo‘ladi. Inson xulqi bilan boshqa insonlardan 

ajralib turadi. Shunday ekan nega endi, o‘tkinchi kechinmalarni deb bir umrlik pushaymonlikni 

boshidan o‘tqazish kerak emas. “Bundan tashqari, baʼzi odamlar gʻazablangan paytda oʻz 

oilalari, bolalari va hatto oʻzlari qadrlagan odamlarni ham haqorat qilgani, keyin esa tavba 

qilgani, ammo umrlarining soʻnggigacha oʻzlarini boshqara olmagan odamlar haqida ham 

eshitgandim”. Olimning ushbu fikrlariga e’tibor qarataylik, bu gaplarga qariyib o‘n asr bo‘lgan 

bo‘lsa hozirgi kunimizdas ahamyatini yo‘qotmaganiga e’tibor beraylik. Hozirgi oilalarimizda bu 

kabi voqealar bot-bot ro‘y berayotganini, albatta insonlarning irodasi bo‘shligidan deb 

o‘ylayman. 
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